e terra que nunq̄ transibit: et regnum eius quod nō corrūpetur. Quomodo igitur iudei et confitentur & sperant Christū dei qui hunc idarco reprobauerunt: quia ex homie natus est. Nam cū ita sit a deo constitutum. ut idem Christus bis ueniat in terram: semel ut unum deum gentibus nuntiat. deinde rursus ut regnet: quomodo in secundum eius aduentum credunt: qui in primum non crediderunt? Atqui propheta utrosq; aduentus eius paucis uerbis comprehendit. Ecce inquit in nubibus celi ut filius homis ueniens. non dixit ut filius dei sed ut filius hominis: ut ostēderet qui carne indui haberet in terra: ut suscepta hoīs figura & con/ tione mortali doceret homines iustitiam. Et cum mandatis dei functus ueritatem gentibus reuelasset: mulctaretur etiā morte: ut inferos etiā uinceret ac resignaret. Atq; ita demum resurgens ad patrem proficisceretur ī nube sublatus. Adiecit enī propheta & ait: et usq; antiquum dierū peruenit & oblatus est ei. Antiquū dierum appellauit summum deum: cui & origo nō potest com/ prehēdi: q̄a solus a seculis affuit et erit semper in secula. Christū aut post passionem & resurrectionem ascensurum esse ad deum patrem. Dauid in psalmo centesimonono cōtestatus est his uer/ bis. Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis: quo ad usq; ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. q̄ propheta cum rex esset quē appellare dominū suum posset qui sederet ad dexteram dei: nisi christum filiū dei qui est rex regū & dominus dominorum. Quod Isaias apertius ostendit dicens. Sic dicit do/ minus deus christo domino meo: cuius tenui dexteram obaudire. an eum gentes & fortitudinem regum dirumpam? Aperiā ante illum portas & ciuitates nō cludent. Ego ante te ibo & mōtes deplanabo & fores ereas conteram: et seras ferreas cōfringam. Et dabo tibi thesauros absconditos & inuisibiles: ut scias q̄a ego sum dominus deus qui uoco nomen tuum israel. Deniq; ob uirtutem et fidem quā deo exhibuit ī terra: datum est ei regnū & honor & imperium: et omnes populi tribus lingue seruiēt ei: et potestas eius eterna que nunq̄ transibit: et regnum eius non corrūpetur. Quod q̄dem duobus modis intelligit. q̄a & nūc habet perpetuā potestātē: cū omnes gētes & omnes lingue nomē eius uenerant: maiestatem confitentur: doctrinam sequūtur: uirtutē imitātur. habet imperiū: habet honorem: cū omnes tribus terre preceptis obtemperant. Et idem postea cum rursus aduenerit in potestate

ac claritate ut omnem animã iudicet: et iustos ad uitã restituat: tunc uere totius terre regimẽ obtinebit. Tunc sublato de rebus hũanis omni malo: aureũ seculum ut poete uocant id ẽ iustũ ac pacificũ tẽpus orietur. sed hec uberius í ultimo libro differemus cum de secundo aduentu loquemur: nunc de primo ut cepimus explicemus.

Capitulum. xiii. Quod filius a patre est scđm deitatem. et q̄ gemine substantie esse cõuincit. tũ ex operibus p̄priis: tum ex oraculis prophetarum: et etiã Apollinis Milleſii testimonio. Et quare nec ad Salamonem nec ad alium q̄ ad christum referri possunt uaticinia prophetarum.

Fymus igitur deus ac parens omnium. cum religionẽ suam trãſſerre uoluisset: doctorem iustitie misit e celo: ut nouis cultoribus nouam legem in eo uel per eum daret. non sicut ante fecerat per hominem: sed tamẽ nasci eum uoluit tanq̄ hominẽ: ut per omnia sũmo patri similis existeret. Ipse enĩ deus pater & origo & principiũ rerum quoniã et parentibus caret. απατορ ατq; αμιτορ α. id ẽ sine patre atq; sine matre. Trismegisto uerissime nominatur q̄ ex nullo sit procreatus. Idcirco etiã filium bis nasci oportuit. ut ipse fieret apator atq; amator. In prima enim natiuitate seculi ametor fuit. q̄a sine officio matris a solo deo patre progeneratus est. In secũda uero carnali apaton fuit. quoniam sine patris officio uirginali utero procreatus: ut mediã inter deum & hoĩem substantiam gerens nostram: hãc fragilem imbecillẽq; naturam q̄si manu ad imortalitatẽ posset educere: factus est dei filius per spiritum & hominis per carnem: id est & deus & homo. dei uirtus í eo ex operibus que fecit apparuit fragilitas hominis ex passione quã pertulit. quã cur suscepit paulo post docebo. Integrũ & deũ fuisse testatur his uerbis. Fatigata est egyptus & negotiatio ethiopum et saba uiri alti ad te transgredientur: et tui erunt serui & post te ambulabũt iuncti compedibus: et adorabunt & te precabuntur quoniam in te deus est. Et nõ est alius deus preter te: tu enĩ deus es & nesciebamus deus israel saluator. Confũdentur & reuerebũtur omnes q̄ aduersant tibi & cadent in confusionem. Item propheta Hieremias sic ait. Hic deus noster. et non deputabitur alius absq; illo: qui inuẽit omnem uiam prudentie & dedit eam Iacob puero suo: et Israel

dilecto sibi post hoc í terris uisus est: et cum hominibus uersatus est. Item Dauid in psalmo quadragesimo quarto. Tronus tuus deus in secula seculorꝫ: uirga equitatis: uirga regni tui. Dilexisti iustitiam & odio habuisti iniustitiam: propterea unxit te deus: deus tuus oleo exultationis. Quo uerbo & nomē ostendit: siqdē ut supra docui ab unctiōe appellatus ē Christus. Deinde hoíem fuisse eúdem Hieremias docet dicens. Et homo ē: et q̄s cognouit eú. Item Isaias. Et mittet eis deus hoíem & saluabit eos: iudicās sanabit eos. Sed et Moyses in numeris ita loquitur. Oriet̄ stella ex Iacob. et exurget hō ex Israel. Propterea Milesius Apollo consultus: utrū ne deus an homo fuerit: hoc mó respondit grece θριτοσ ειη κατα σαρκα σοφοσ τερατωδεσιμ εργοισ αλ/ λυπο χαλδαιω κριτω οπλοισ σιραλωθεισ γομφοισ και σκολοπεσι πικριη αρεπλισε τελεντηη. Id est mortali erat corpore sapiens: móstrosis opibus: sed sub iudicibus caldeis armis comprehensus clauis & fustibus amarum finem cópleuit. Primo q̄dem uersu uerú dixit: sed argute consultorē fefellit: sacramentú ueritatis penitus nescientem. Videtur enim negasse illum deum: sed cum fatetur scđm carnem fuisse mortalem: quod nos etiam: cósequens est ut scđm spiritum deus fuerit. quod nos affirmamus. Quid enim fuerat necesse carnis facere mētionem: cum satis esset dicere fuisse mortalē: sed ueritate pressus negare nó potuit quē/ admodú resse haberet: sicut illud quod ait fuisse sapientē. Quid ad hoc Apollo respondes si sapiens est: ergo doctrina eius sapia est. nec ulla alia. et sapientes qui sequútur nec ulli alii. Cur ergo uulgo p̄ stultis uanis & ineptis haberemur. q̄ sectamur magistrú etiam ip̄orum deorum confessione sapientem. Nam q̄ ait portentifica illú opera fecisse: quo maxíe diuinitatis fidem meruit: assentiri nobis iam uidetur cum dicit eadem qbus nos gloriamur sed colligit se: tamen & ad demonicas fraudes redit. Cum enim uerum necessitate dixisset: iam deorꝫ ac sui proditor uidebatur: nisi q̄ ab eo ueritas expresserat: mendacio fallente celasset. Ait ergo illum fecisse opera miranda. uerum non diuina uirtute sed magica. Quid mirú si hoc Apollo ueritatē ignorátibus p̄suasit: cum iudei quoq; cultores ut uidebátur sūmi dei idem potuerút: cum ante oculos eorum quotidie fierent illa miracula: nec tamē tantarum uirtutum contemplatione impelli potuerunt: ut deú crederent quem uidebantur propter Dauid quem inter ceteros

prophetas uel maxie legūt: in psalmo uigesimo sic eos damnāt. Redde illis retributionem eorum: quoniam nō intellexerunt in operibus domini. Ex huius ipsius domo Christum generatum in scdm carnem. et ipse David & alii annūtiauerunt. Apud Isaiam ita scriptum est. Et erit i die illa radix Iesse. et q exurget principari in nationes: in eum gentes sperabunt: et erit requies eorum in honore. Et alio loco. Exiet uirga de radice Iesse: et flos de radice eius ascendet: et requiescet super eum spiritus dei: spiritus sapie & intellectus: spiritus cōsiliū & fortitudinis: spiritus pietatis: et implebit illum spiritus timoris dei. Iesse aut fuit pater David: ex cuius radice ascensurū esse florem prelocutus est eū scilicet de quo Sibylla dicit. ἀρθ ἡσεί δαρθοσ καθαρορ. id est florescit aut flos purus. Item i basilion libro secūdo: ppheta Nathan missus ē ad David uolentē deo templū fabricare. et fuit uerbū domini ad Nathan dicens. Vade & dic seruo meo David. hec dicit dominus oīpotens. Non tu edificabis mihi domū ad inhabitandū: sed cū impleti fuerint dies tui & dormieris cū patribus tuis: suscitabo tuū semen post te: et parabo semen eius. hic edificabit mihi in nomie meo: et erigam thronum eius usq; in seculum. Et ego ero ei in patrem & ipse erit mihi in filium: et fidem consequetur domus eius usq; in seculum. Sed hec ut iudei nō intelligerēt illa fuit causa: q Salamon filius David deo templum edificauit: et ciuitatem quam de suo nomine hierosolimam nūcupauit. Itaq; ad ipsum que a propheta dicta sunt retulerunt. Salamon autē ab ipso patre suo imperii regimen accepit. Prophete uero de eo loquebantur: qui tamen nasceretur postq David cum patribus suis requieuisset. Preterea Salamonis imperium perpetuum non fuit. Annis enim quadraginta regnauit: deinde q nunquā filius dei dictus sit: sed filius David. et domus quam edificauit: non est fidem consecuta: sicut ecclesia que est uerum templum dei. quod non in parietibus est: sed in corde hominum ac fide: qui credūt in eum ac uocātur fideles. Illud uero salamoniū templum quia manu factum est: manu cecidit. Deniq; pater eius i psalmo centesimo uigesimo septimo. de operibus filii sui pphetauit hoc mō. Si dominus nō edificauerit domum: sine causa laborant q edificant eam. Si dominus nō custodierit ciuitatē: sine causa uigilāt qui custodiunt eam.

Capitulū .xiiii. De eterno christi sacerdotio. q̄ prophete
sicut & cetera predixerūt: sic exprimentes Iesum christum:
ut oracula nec ad filiū Naue: nec ad filiū Iosedech ualeāt.
retorqueri. Et de uis qual docuit christus. qui nunq̄ suum
honorem quesuit: sed patris.

Quibus ex rebus apparet prophetas omnes denuntiasse de
Christo fore aliquando: ut ex genere David corporaliter
natus cōstitueret eternum templum deo quod appellat̄ ecclesia.
et uniuersas gentes ad religionem ueram dei cōuocaret. Hec do/
mus fidelis hoc imortale templum. in quo si q̄s nō sacrificauerit:
immortalitatis premium non habebit. Cuius templi et magni &
eterni quoniam christus fabricator fuit: idem necesse est habeat
in eo sacerdotium sempiternum. nec pōt nisi per eū qui cōstituit
templum ad aditum templi: et ad conspectū dei pueniri. David
in psalmo centesimonono idipsum docet dicens. Ante luciferum
genui te. Iurauit dominus & nō penitebit eum: tu es sacerdos in
eternum sc̄dm ordinē melchisedech. Item in basilion libro p̄mo.
Et suscitabo mihi sacerdotē fidelem. q̄ oīa que sunt ī corde meo
faciat. Et edificabo ei domum fidelem. et transibit in cōspectu
meo omnibus diebus. Qui autem futurus esset cui deus eternum
sacerdotium pollicebatur: Zacharias etiam nomie posito aper/
tissime docuit. sic enī dixit. Et ostēdit mihi domīus deus Iesum
sacerdotē magnū stantem ante faciē angeli domini: et diabolus
stabat ad dexteram ip̄ius ut aduersaretur ei. Et dixit dominus
ad diabolū: imperet dominus in te qui elegit hierusalem: et ecce
titio eiectus ab igne. Et iesus erat indutus uestimentis sordidis &
stabat ante faciem angeli. et respondit & dixit ad circumstātes
ante faciem eius. Ferte uestimenta sordida ab eo & induite eum
tunica talarī: et imponite cidarim mūdā super caput ip̄ius. Et
cooperuerunt eum uestimento. et imposuerunt cidarim mūdā
super caput ip̄ius. Et angelus domini stabat. et testificabatur ad
eum dicens. Hec dicit dominus omnipotens. si in uis meisambu/
laueris: et precepta mea seruaueris: tu iudicabis domum meam:
et dabo tibi qui conuertentur in medio horum circumstantium.
Audi itaq; Iesu sacerdos magne. Quis nō igitur captos mētibus
tum fuisse iudeos arbitretur. qui cum hec legerent & audirent:
nefandas manus deo suo intulerūt. At quin ab eo tempore quo

Zacharias fuit usq; ad annum quādecimum Tiberii cesaris quo
christus crucifixus est: anni quingenti numeratur: siquidem Darii &
Alexandri adoleuit etate. qui fuerunt non multo postq̄ Tarq/
nii superbus exactus ē. Sed illi rursus eodem mō falsi deceptiq;
sunt: putantes hec de Iesu esse dicta filio Naue: q; successor fuit
Moysi: aut de sacerdote Iesu filio Iosedech: in quos nihil con/
gruit eorum que poeta narrauit. Non enī sordidati illi unquā
fuerūt: cū alter eorū princeps potētissimus fuerit: alter sacerdos:
aut perpesti sunt aliquid aduersi: ut tanq̄ titio eiectus ex igne
putaretur: aut aliquādo in cōspectu angelorum steterunt: aut
propheta de preteritis loquebatur potius q̄ de futuris. Locutus
est igitur de Iesu filio dei: ut ostenderet eum primo ī hūanitate
et carne esse uenturum. Hec enim est uestis sordida: ut pararet
templum deo. et sicut titio igni abureretur: id est ab hominibus
cruciamenta perferret: et ad ultimū extingueretur. Titionē enī
uulgo appellant extractū foco torrem semiustum extinctum.
Quomodo autē & cum quibus mandatis a deo mitteretur ī terram:
declarauit spiritus dei per prophetam docens futurum: ut cū uo/
luntate summi patris fideliter & constanter impleisset: acciperet
iudicium atq; imperium sempiternum. Si ī uis meis inquit ambu/
laueris: et precepta mea seruaueris: tu iudicabis domū meā. Que
fuerint ueri dei. et que p̄cepta eius: nec ambiguū nec obscurū ē.
Deus enim cum uideret malitiam & falsorum deorum cultus per
orbem terre inualuisse: ut iam nomen eius ex hominū memoria
fuisset pene sublatum. Siquidem iudei quoq; quibus solis arcanū
dei creditū fuerat: relicto deo uiuo ad colenda figmēta irrbetiti
demonū fraudibus aberrassent: nec increpiti p̄ prophetas reuerti
ad deum uellent: filium suum principem angelorum legauit ad
hoīes: ut eos cōuerteret ab impiis & uanis cultibus ad cognoscēdū
et colendū uerū deū. Item ut eorū mentes a stultitia ad sapiam:
ab iniquitate ad iustitie opera traduceret. He sunt uie dei in quibus
ambulare eū precepit. hec precepta que seruanda mandauit. ille
uero exhibuit deo fidem. Docuit enim q; unus deus sit: eūq; solū
coli oportere: ne ille unquā se deum esse dixit. quia nō seruasset
fidem: si missus ut deos tolleret & unū assereret: et īduceret alios
uel aliū preter unum. Hoc erat non de uno deo facere p̄coniū
nec eius qui miserat: sed suum proprium negocium gerere: ac se
ab eo quem illustraturus uenerat separare. propterea quia tam

fidelis extitit q̄a sibi nihil pr̄sus assumpsit ut mandata mittentis
impleret: et sacerdotis perpetui dignitatē: et regis sūmi honorē: et
iudicis potestatē & dei nomē accepit.

Capitulum. xv. De baptismo christi & miraculis que gessit
in carne ante passionem. que nō modo a prophetis prenū/
tiata sūt: sed etiā uaticinio sibyllarū. sicut Cicero & Varro
testantur. sed oracula ante christi aduentum nō potuerūt
intelligi.

O Vniā de secūda natuitate diximus qua se hōibus ī carne
monstrauit: ueniamus ad illa opera miranda. que cū essent
celestis uirtutis indicia: magnū iudei putauerunt. Cū primū ado/
lescere cepit: tinctus est a Iohāne p̄pheta ī iordane flumine: ut
lauachro spūali peccata nō sua que utiq; nō habebat: sed carnis
quā gerebat aboleret. ut quēadmodū iudeos suscepta circūcisioe
sic etiā gentes baptismo id est purifica roris p̄fusione saluaret: tūc
uox de celo audita est: filius meus es tu ego hodie te genui. Que
uox apud Dauid predicta inuenit̄. et descēdet sup eum spūs dei
formatus in speciē columbe candidē. Exinde maximas uirtutes
cepit opari. nō p̄stigijs magicis que nihil ueri ac solidi ostētant:
sed ui ac potestate celesti que & iā p̄dem prophetis nuntiātibus
canebat̄. Que opera tā multa sunt ut unus liber ad īplenda oīa
satis nō sit. E numerabo igit̄ illa breuiter & generatim sine ulla
personarum ac locorū designatiōe. ut ad exponēdam passionis
eius crucisq; rōem possim p̄uenire: quo iā dudum festinat oratio.
Virtutes eius fuerunt quas Apollo portentificas appellauit: q̄
quacūq; iter faciebat egros ac debiles & omni morborū genere
laborātes uno uerbo: unoq; momēto reddebat incolumes: adeo
ut mēbris omnibus capti receptis repēte uiribus ip̄i lectulos suos
reportarent ī q̄bus fuerāt pauloāte delati. Claudis uero ac pedū
uicio afflictis: nō mō gradiēdi sed etiā currēdi dabat facultatē.
Tum quoz̄ ceca lumina ī altissimis tenebris erant: eoz̄ oculos in
pristinū restituebat aspectū. Mutorū quoq; linguas in eloquū
sermonēq; soluebat. Item surdorū patefactis auribus īsinuabat
auditū: pollutos ac asperos maculis repugnabat. Et hec oīa non
māibus aut aliq̄ medela: sed uerbo ac iussione faciebat. sicut etiā
Sibylla predixerat. παντα λογω πραπτωμ πασαμ τεροσομ
θεραπεινωμ. id est omīa uerbo agens: oēm infirmitatem curans.
Nec utiq; mirū q̄ uerbo faciebat mirabilia: cū ipse eēt dei uerbū

celesti uirtute subnixú. Nec satis fuit q̄ uires íbecillibus redderet
 q̄ debilibus integritatē: q̄ egris & languētibus sanitatē: nisi etiā
 mortuos suscitaret: uelut e somno solutos ad uitamq; reuocaret.
 Que uidentes tūc iudei demonica potentia fieri arguebant: cum
 omnia sic futura ut facta sunt: arcane illorum litere continerent.
 Legebant q̄ppe tū aliorū prophetarum: tū Isaię uerba dicentis:
 confortamini manus resolute & genua debilia cōsolamini. Qui
 estis pusilli animi nolite timere: nolite metuere: dominus noster
 iudiciū retribuet: ip̄e ueniet & saluos faciet nos. Tunc aperientē
 oculi cecorum: et aures surdorū audient. Tūc saliet claudus sicut
 ceruus: et plana erit lingua mutoz; q̄a rupta est í deserto aqua:
 et riuus in terra sitiēti. Sed & Sibylla eadem cecinit his uersibus.
 μεκρωρ δε αρασ τασ̄ισεσται και χωλωρ δρομοσ ωκν̄σ και
 κωφοσ ακονσει και τυφλοι βλεψονσι λαλισονσι γον λα
 λειορτες. id est mortuoz; autē surrectio erit: et claudorū cursus
 uelox. surdus audiet. ceci uidebūt. loquentē nō loquētēs. Ob has
 eius uirtutes et opera diuina cū magna illū multitudo sequerēt:
 uel debiliū uel egrotoz; uel eoꝝ q̄ curādos suos offerre cupiebāt
 ascēdit í montē quendam desertū ut ibi adoraret: ubi cū triduo
 moraret: ac fame populus laboraret: uocauit discipulos querens
 quātos secū cibos gestarēt. At illi q̄nq; panes & duos pisces í pera
 hēre dixerūt. Afferi ea iussit ac multitudinē p̄ q̄nq;genos distri/
 butam discūbere. Quod cū discipuli faciūt: frangebat ipse panē
 minutatim carnēq; piscium cōminuebat: et utraq; í māibus eius
 augebantur. Et cū apponere illa populo discipulis imperasset:
 saturata sunt q̄nque milia hoīum. et insuper duodecim corbini
 residuis fragminibus impleti. Quid aut dici aut fieri pōt mirabi/
 lius? At id Sibylla futurū cecinerat olim his uerbis. ερ αρ τοισ
 αμα περ τε και ι χθ̄νεσι δ̄νονσι γαρ δωρ χιλιαδασ ερ ερη/
 μω περ τε κορεσει και τα περι σενορτα λαβωρ μετακλασ/
 ματα δωδεκα πληρωσει κοφιμονσ εισ ελπιδα πολλωρ. id
 est p̄aibus simul q̄nque & piscibus duobus: hoīm milia í heremo
 q̄nque satiabit. et reliquias tollens duodecim corbinos íplebit í
 spem multo rú. Quero quid hic potuerit ars magica moliri: cuius
 peritia ad nihil aliud q̄ ad circumscribendos oculos ualet? Item
 secessurus orandi gratia sicut solebat í montē: precepit discipulis
 ut nauiculam sumerent seq; precederēt. At illi urgente iā uespe
 profecti: contrario uento laborare ceperunt. Cum iam medium

fretū tenerent: tū pedibus mare ingressus consecutus est eos tanq̄
in solido gradiens: non ut poete Orionem mentiunt̄ in pelago
incedētem: q̄ demersa corporis parte: humero sup̄eminet undas.
Et rursus cū obdormiuisset in nauī: et uentus usq; ad extremum
periculū seuire cepisset: excitatus e somno: silere protinus uentū
iussit & fluctus qui maximi ferebant̄ conquiescere: statimq; sub
uerbo eius tranquillitas insecuta est. Mentunt̄ fortasse litere do/
centes tantā fuisse in eo potestatē: ut impio suo cogeret uentos
obsequi: maria seruire: morbos cadere: inferos obedire. Quid qđ
eodem Sibylle carminibus suis ante docuerunt. quarū una cuius
supra fecimus mētione sic ait. Τονσ αρεμονσ πανσει ερ λοσ ω
σ τρωσει δε θαλασσ ταρ μαιρομεριμ ερποσ ιμ ει ριμισ πισ /
τει τε πατισασ. id est uentos cōpescet: sternet aut̄ insanū mare
pedibus pacis fideq; calcans. Et rursus alia que dicit. κνματα
πεξενσει ροσορ αρθ ροπωρ απολνσει ζισει τεθρεωτας απ/
ωσεται αλγεα πολλοισ εκμιασ τηγ ισ αρτον κορτοσ εσει/
ται αρδρωρ. Id ē fluctus perambulabit. morbos hoīm resoluet.
uiuificabit mortuos. arcebit dolores a multis. His testimonis
qdam reuicti: solent eo cōfligere ut aiant non illa esse carmina
Sibylle: sed a nostris ficta atq; composita. quod profecto non
putabit qui Ciceronem Varronemq; legerit: aliosq; ueteres qui
erithream Sibyllam ceterasq; cōmemorant. ex quarū libris ista
exēpla pferimus: q̄ auctores obierunt anteq̄ christus scđm carnē
nasceretur. Vere nō dubito. qđ illa carmia p̄oribus tēporibus p̄
deliramēto sūt habita: cū ea nemo intelligeret. Denūtiabāt enī
monstruosa quedā miracula: quorum nec ratio nec tempus nec
auctor designabant̄. Dēiq; erithrea fore ait ut diceret̄ insana &
mendax. Αιτ ενί φισον τ̄ιμ σ̄ιβνλλιμ μαιρομεριμ χενσ ταρ
μον επαρ δεγερ̄ιται απαρτα τ̄ιρικα μον μ̄ιμ̄ιμ ποιισε
τε και ονκ ετιμε ονδεις μαιρομεριμ φισει τ̄ιμ θεον μεγα
λοι ο προφισ̄ιμ. Id est dicent insanā uatē & mēdacem. Cum
autem facta fuerint uniuersa: tum mei memierint: neq; me iam
quisq; mendacem dicet dei magni prophetam. Iacuerunt igitur
multis seculis postea uero aīma diuersa sunt q̄ christi natiuitas &
passio patefecit arcana. sicut etiā uoces prophetarū: que cū per
annos mille quingentos uel eo amplius lecte fuissent a populo
iudeorū: nec tamē intellecte sunt nisi postq̄ christus et uerbo &
operibus interpretatus est. Illum enim prophete annūtiauerūt:

nec ullo modo poterant que illi loquebantur intelligi: nisi fuisset
uniuersa completa.

Capitulum. xvi. De passione xpi que iudeis est scandalo
et stultitie gentibus. quomodo sumam uirtutem contineat:
et ueram & singularem sapiam et ueritatem sicut prophete
fuerunt prelocuti.

Uenio nunc ad ipsam passionem que uelut opprobrium nobis
oblectari solet: quod & hominem: et ab hominibus insigni supplicio
affectum & excruciatum colamus: ut doceam eam passionem ab eo cum
magna & diuina ratione susceptam: et in ea sola & uirtutem et ueritatem
& sapientiam contineri. Neque enim si beatissimus in terra fuisset: et per
omnem uitam in summa felicitate regnasset quis quod illum sapiens aut
deum credidisset: aut honore diuino dignum iudicasset: quod fatiunt
uere religionis expertes: qui caducas opes: et fragilem potentiam &
alieni beneficii bona non tantum suscipiunt: uerum etiam consecrant: et
scientes memorie mortuorum deseruiunt fortunam iam extinctam
colentes quam ne uiuam quidem presentemque sapientes colendam sibi
unquam putauerunt. Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse uenerabile
celoque dignum: sed sola est uirtus sola iustitia que potest uerum bonum &
celestem et perpetuum iudicari: quia nec datur cuiquam nec auferitur: qua
uirtute ac iustitia. quoniam Christus instructus uenit in terram: imo
uero quoniam ipse est uirtus: et ipse iustitia descendit: ut eam doceret
hominemque formaret. Quo magisterio ac dei legatione perfunctus
ob eam ipsam uirtutem quam simul et docuit & fecit ab omnibus gentibus
et meruit & potuit deus credi. Ergo cum magnus populus ad eum
uel ob iustitiam quam docebat: uel ob miracula que faciebat sub
inde conflueret: et precepta eius audiret: et a deo missum deique filium
crederet: tum primo rex iudeorum et sacerdotes & ira stimulati: quod
ab eo tanquam peccatores increpabantur. et inuidia deprauati: quod con
fluente ad eum multitudine contempni se ac deserti uidebant. et quod caput
sceleris illorum fuit stultitia & errore cecati. et inmemores preceptorum
celestium ac prophetarum conierunt aduersus eum impiique consilium de eo
tollendo cruciandoque ceperunt: quod prophete multo ante descrip
serant. Nam et Dauid in principio psalmorum suorum prouidens in
spiritu quantum facinus admissuri essent beatum esse ait: qui non abierit in
consilio impiorum. Et Salamon in libro sapientie his uerbis usus est.
Circumueniamus iustum. quoniam insuauis est nobis: et exprobat
nobis peccata legis. promittit se scientiam dei habere & filium dei se

notat. factus ē nobis in traditionē cogitationū nostrarū: grauis
est nobis etiā ad uidendū: quoniā similis est alius uita illius: et
immutate sūt uite illius: tanq̄ nugaces existimati sumus ab eo: et
continet se a uis nostris: et ab immundis & prefert nouissima
iustorū: et gloriat̄ se hēre patrē deū. Videamus ergo si sermones
illius ueri sunt: et tentemus que uētura sūt illi cōtumelias & tor/
mentis. interrogemus eū ut sciamus reuerentiā illius: et probemus
patientiā illius morte turpissima cōdēnemus eū. Hec cogitaue/
rūt & errauerūt. Excecauit enī illos stultitia ip̄orū & nescuerūt
sacramēta dei. Nōne ita descripsit nefas illud consiliū ab impiis
initū contra deū. ut plane interfuisse uideant̄. At q̄ a Salamone
q̄ hec cecinit usq; ad tempus quo gesta res est: mille ac decem āni
fuerūt. Nihil nos fingimus nihil addimus. habebat hec q̄ fecerūt
legebant in quos hec dicta sunt: sed & nunc heredes nominis &
sceleris illoꝝ. Hec et habent & damnationē suā p̄phetarū uoce
predictā quotidianis lectionibus p̄sonant. Nec aliquādo in cor
suū que pars est: et ipsa dānationis admittūt increpati. Ergo sepe
a xp̄o iudei exprobante illius peccata & iniustitias: et a populo
pene deserti cōcitati sūt ad eū necādum: cuius rei audaciam illis
dedit hūanitas eius. Nam cū legerent cū q̄ta uirtute & claritate
filius dei uenturus eēt e celo: iesum aut̄ cernerent hūilem: quietū:
sordidum: informē: nō credebāt filium dei esse. ignorantēs duos
aduentus eius a prophetis eē predictos. p̄mū in hūanitate carnis
obscurū: secundū in fortitudie carnis manifestū. De p̄mo Dauid
in psalmo septuagesimoprīmo sic ait. Descendet sicut pluuia in
uellus: et orietur in diebus eius iustitia: et abūdantia pacis donec
extollat̄ luna. Sicut enī pluuia si descendat in uellus: at̄ aduertī
non pōt. q̄a strepitum nō facit: ita christum in terra sine cuius q̄
suspitiōe uenturū esse dixit: ut iustitiam doceret & pacem. Isaias
quoq; ita tradidit. Domīe q̄s credidit auditui nostro: et brachiū
nostrū cui reuelatū est? Annuntiauius coram sicut ip̄e & pueri
et sicut radix in terra sitiēti: non est figura eius neq; claritas: et
uidimus illū & nō habuit figurā neq; decorē: sed figura eius sine
honore: et deficiens preter ceteros hoīes homo in plaga positus
et sciens ferre imbecillitatem: q̄a auersus est & non est cōputatus.
Hic peccata nostra portat & pro nobis dolet: et nos putauimus
ip̄m esse in dolore & í plaga et in uexatiōe: ip̄e aut̄ uulneratus
est p̄pter facinora nostra: et ífirmatus est p̄pter peccata nostra:

doctrina pacis nostre sup illū: liuore eius nos sanati sumus. oēs
sicut oues errauimus & deus tradidit illū pro peccatis nostris. Et
Sibylla eodem mó locuta est. οικτροσ ατιμοσ αμορφοσ ερ
οικτροισ ελπιδα δωσει. Id ē miserabilis ignomiosus informis.
ut miserabilibus spem prebeat. propter hāc hūilitatē dei: inierūt
cōsiliū detestandū ut priuarent eū uita: qui ut eos iustificaret
adueuerat.

Capitulum. xvii. Quod calumniati sunt eum quasi legis
destructorē. Et qd pfigurauerit circūcisio. Et quare i illo
iussa sit fieri mēbro. Et quare phibitū sit carne suilla uesci.

Sed ire atq; inuidie sue quā in cordibus suis gerebant intus
inclusam: alias causas preferebāt q̄ legem dei per Moysen
datam solueret. id est q̄ sabbatis nō uacaret opans salutē hoīm
q̄ circūcisionē uacue faceret: q̄ abstinentiā suille carnis auferret.
In q̄bus rebus iudaice religiōis sacramēta consistūt. Ob hec itaq;
cetera pars populi que nōdum ad xpm secesserat a sacerdotibus
incitabat: ut p uim iudicaret eū q̄ legē dei solueret: cū hoc ille
nō suo iudicio sed ex dei uoluntate ut scdm p̄dicta faceret pro/
phetarum. Micheas enī nouam legem daturum denūtiavit hoc
mō. lex de syon: et sermo domini ex hierusalē: et iudicabit inter
plurimos populos & reuicet: et diriget ualidas nationes. Illa enī
prior lex que p Moysen data est: nō in mōte syon: sed in mōte
oreb data ē. quā Sibylla fore ait ut a filio dei solueret ostendit.
αλλοτε αρ ταυτα απαρτα τελειωθι απερειπορεισ αντορ
πασ λνσεται ρομοσ. Id est sed quando hec pfecta erunt que
dixi in ipm omnis lex soluetur. Sed et ipse Moyses per quē sibi
datam legē dū pertinaciter tuetur exciderūt a deo: sed deum nō
agnouerūt. predixerat fore ut ppheta maximus mitteret a deo
q̄ sit supra legē: q̄ uolūtatem dei ad hoies pferat. In deuterono/
mio ita scriptū reliqt. Et dixit domius ad me. pphetā excitabo
eis de fratribus eorum sicut te: et dabo uerbum meum i os eius: et
loquetur ad eos ea que cepero ei: et quisquis nō audierit ea que
loquet ppheta ille i noie meo: ego uindicabo in eū. Denūtiavit
scilicet dominus p ipm legiserū q̄ filiū suū id est uiuā presentēq;
legem missurus eet: et illā ueterē p Moysen datam soluturus: ut
denuo per eū qui esset eternus: legem sanxiret eternam. Item de
circūcisioe soluēda Isaias ita pphetauit. Hec dicit dominus uiris

Iuda q̄ habitant í hierusalem. Reuocate inter uos nouitatem: et ne seminaueritis in spinis. Circúcidite uos domino deo uestro: et circúcidite preputiú cordis uestri: ne exeat ira mea sicut ignis & nō sit qui exunguat. Item Moyses. Ipse in nouissimis diebus circúcidet dominus cor uestrum ad dominú deum tuú amádum. Item Iesus Naue successor eius. Et dixit domíus ad Iesum. Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos et sede & circuncide secundo filios Israel. Secúdam circúcisionē futuram esse dixit: nō carnis sicut fuit p̄ma: qua etiā nunc iudei utútur: sed cordis ac spiritus quā tradidit christus qui fuit uerus Iesus. Non enim propheta sic ait. Et dixit Iesus ad me: sed ad Iesum. ut ostenderet q̄ non de eo loqueret̄: sed de xp̄o ad quem tūc deus loquebatur. christi ení figurā gerebat ille Iesus. q̄ cū primú Ausel uocaret̄: Moyses figurā p̄sentiens iussit eú Iesum uocari: ut dux militie delectus esset aduersus Amalech q̄ oppugnabāt filios israel: et aduersariú debellaret p̄ noíis figurā: et populú in terrā p̄missionis íduceret. Et idcirco etiā Moysi successit. ut ostenderet̄ nouā legē p̄ xp̄m iesum datā ueteri legi successurā que data p̄ Moysen fuit. Nam illa carnis circúcisio caret utiq; rōe: q̄a si deus uellet sic a p̄ncipio formasset hoíem ut p̄putiú nō haberet: sed huius secúde circúcisionis figura erat: significans nudandú esse pectus. id est aperto & simplici corde oportere nos uiuere: quoniā pars illa corporis que circúcidit̄ habet quandā similitudinē cordis & ē pudenda. Et ob hāc cām deus nudari eā iussit: ut hoc argumēto nos admoneret: ne inuolutú pectus hēremus. id est ne qd̄ pudendú facinus intra cōscientie secreta uelemus. Hec ē cordis circúcisio de qua p̄phete loquútur. quā deus a carne mortali ad aíam transtulit que sola māsura est. Volens ení uite ac saluti nostre p̄ eterna sua pietate cōsulere. penitentiā nobis in illa circúcisione proposuit: ut si cornudauerimus: id est si peccata confessi: satis deo fecerimus: ueniā conseq̄mur. que cōtumacibus & admissa sua celātibus denegatur ab eo q̄ nō faciē sicut hō sed intima & arcana pectoris intuetur. Eodē etiā spectat carnis suille interdictio. a q̄ cū deus abstinere iussit: id potissimú uoluit ítelligi: ut se a peccatis atq; ímunditis abstinerēt. Est ení lutulētum hoc aíal & ímundú: nec unq̄ celú aspiciat: sed í terra toto corpore p̄iectú & ore: uentri semp̄ & p̄bulo seruit: nec ullú aliú dū uiuit prestare usum p̄t sicut cetere aíantes: que uel sedendi uehiculú uel í cultibus agrorú iuuāt: uel

plaustra collo trahunt: uel onera tergo gestant: uel indumentis
exuuuis suis exhibēt: uel copia lactis exuberant: uel custodiēdis
domibus inuigilant. Interdixit ergo ne porcina carne uterentē.
id est ne uitam porcorū imitaret q̄ ad solā mortē nutriūtur: ne
uētri ac uoluptatibus seruiētēs: ad faciendā iustitiā inutiles eēt
ac morte afficerentē. Item ne se fedis libidinibus immergerēt sicut
sus: que se ceno ingurgitat: uel ne terrenis seruiant simulacris ac
se luto inquinēt. Luto enī se obliniūt q̄ deos id ē q̄ lutū terrāq̄
uenerantē: sic uniuersa p̄cepta iudaice legis ad exhibēdā iustitiā
spectant: quoniā p̄ ambagem data sunt: ut p̄ carnaliū figuram
spūalia noscerentur.

Ca. xviii. Que causa & q̄ fuerit ordo dominice passionis.

Et q̄bus sit p̄nuntiata oraculis.

Quoniam igit̄ ea que deus uoluit fieri: queq; per prophetas suos
multis seculis ante predixit xp̄us impleret ob ea incitati &
diuinas literas nescientes coierūt: ut deū suū condemnarēt. Quod
cū scirēt futurū ac subinde diceret oportere se pati ac interfici p̄
salute multorū: secessit tamē cū discipulis suis. nō ut uitaret quod
necesse erat p̄peti ac sustinere: sed ut ostēderet q̄ ita fieri oportet
in omni persecutiōe: ne sua quis culpa incidisse uideatur. ac
denūtiat fore: ut ab uno eorū perderetur. Itaq; Iudas premio
illectus tradidit filium dei iudeis. At illi cōprehensum ac Pontio
pilato: q̄ tū legatus syriā regebat oblatū cruci affligi postulaue/
rūt: obuicentes ei nihil aliud nisi q̄ diceret se filiū dei esse regem
iudeorū. Itē q̄ dixerat soluere se hoc templū qđ edificatū ē ānis
q̄dragintasex: ego illud sine māibus in triduo resuscitabo signi/
ficans breui futurā passionem suā: et se a iudeis interfectū tertio
die resurrecturū. Ipse enī erat uerū dei templū. ac uoces eius tanq̄
infaustas & ipias insectabantē. Que cū Pilatus audisset: et ille in
defensionē sui nihil diceret: pronūtiat nihil in eo damnatione
dignū uideri. At iustissimi accusatores cū populo quē incitauē/
rant succlamare ceperūt: et crucē eius uiolentis uocibus flagitare.
Tū Pontius et illoꝝ clamoribus & Herodis tetrarche istigatione
metuētis ne regno pelleret̄ uictus est: nec tamen ip̄e sententiam
protulit: sed tradidit eum iudeis ut ipsi de illo scđm legem suam
iudicarent. Duxerunt ergo eū flagellis uerberatū: et prius q̄ cruci
affigerent illuserūt: indutū enī coloris punicee ueste ac spinis co/
ronatū q̄si regē salutauerūt: et dederūt ei cibū fellis & miscuerūt

aceti potionem. Post hec conspuerunt in faciem eius & palmis
 ceciderunt. Cūq; ipsi carnifices de uestimētis eius cōtenderēt sortiti
 sunt inter se de tunica & pallio. Et cū hec oīa fierēt: nullā uocē
 ex ore suo tanq̄ si mutus eēt emisit. tū suspenderūt eū inter duos
 noxios mediū: q̄ ob latrocinia damnati erant: cruciq; affixerunt.
 Quid ergo in tanto facinore deplorem? Aut q̄bus uerbis tātum
 nefas cōquerar? Non enī gabiniā crucē describimus: quā Mar.
 Tul. uniuerse eloquētie sue uerbis ac uiribus uelut effusis totius
 ingenu fontibus p̄secutus est: facinus indignū esse p̄clamās: ciuē
 romanū contra oēs leges in cruce eē sublatū. Qui q̄uis innocens
 fuerit: et illo supplicio idignus: mortalis tamē & ab hoīe scelesto
 qui iustitiam ignoraret affectus. Quid de huius crucis dignitate
 dicemus: in qua deus a cultoribus dei suspensus atq; suffixus est.
 Quis tam facūdus & tāta rerū uerborūq; copia istructus existet.
 que oratio tante affluentie ubertate decurrens: ut illam crucem
 merito deploret: quā mūdus ipse & tota elementa luxerūt. Hec
 aut sic futura fuisse et p̄phetarū uocibus & sibyllinis carminibus
 denūtiatū est. Apud Isaiā ita scriptū inuenit̄. Non sū cōtumax
 neq; cōtradico: dorsum meū posui ad flagella: et maxillas meas
 ad palmas: faciē aut meā nō auerti a feditate sputoꝝ. Similiter
 Dauid ī psalmo tricesimoq̄rto. Cōgregata sūt sup̄ me flagella &
 ignorauī: dissoluti sunt nec cōpuncti sunt tēptauerūt me: deri/
 serunt me derisu: et striderūt dentibus suis sup̄ me. Sibylla quoq;
 eadem futura mōstrauit. εἰς ἀρομονσ χειρας καὶ ἀπίστωρ
 ὄστερον ἡξει δωσονσὶ δεθεωραπίσματὰ χερσὶν ἀραγροισ
 καὶ στομασίμιαιροισ πτῦσματὰ φαρμακοεῦτα δώσει δε
 εἰσμαστίγασ ἀπλωσ αἶον τοτερωτον. Id ē in manus iniq̄s
 et infidelīū postea uenient: dabūt deo a lapas manibus incestis &
 oribus in mūdīs expuent saliuas uenenosas. dabit autē in uerbera
 oīo innocens dorsum. Item de silentio eius quod usq; ad mortem
 p̄tinaciter tenuit. Isaias sic locutus est. Sicut ouis ad imolādum
 ductus est: et sicut agnus corā tondētibus sine uoce sic nō apuit
 os suum. Et Sibylla supradicta. καὶ κολαφίζομεροσ σίγισει
 μιτίσ ἐπίγρωτίσ λογοσ ἡ ποθερ ἡλθερ φθίμεροισὶ λαλι/
 σει καὶ στεφάρον φορεσει του ἀκαυθίρον. Latine aut id est &
 colaphos accipiens tacebit: ne q̄s agnoscat q̄ uerbū & unde uēit:
 ut mortuis loquat̄: et coronā portabit spineam. De cibo uero &
 potu quē āteq̄ eū figerēt illi obtulerūt: Dauid ī psalmo. Ixvii.

sic ait. Et dederunt in escam meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto. Idem hoc futurum etiam Sibylla cōcionata est. διψαυ οξοσ εδωκαυ τισ αφιλοξερισ παντιυ δειξονσι τραπεζαυ. Id ē in cibū aut fel in sitim acetū dederūt: in hospitalitatis hanc monstrabūt mensam. Et alia Sibylla iudeam terram his uerbis increpat. αντιγαρ σναφρω του σου θεου ον κερουισασ παι ζορτα θριτοισι ροιμασι ραλλα κακαρθαισ εσ τεψασ στε/ φρω φοβεριυτε χολιυ εκερασασ. Id ē tu enī stulta deū tuū nō cognouisti ludētē mortalibus mētibus: sed & spiritus coronasti corona horridūq; fel miscuisti. Fore aut ut iudei manus dederūt deo suo eūq; interficerēt testimonia pphetarū hec antecesserūt. Apud Esdram ita scriptū est. Et dixit Esdras ad populum. Hoc pascha saluator noster ē & refugium nostrū cogitate. et ascēdat in cor uestrū: quoniā habemus hūiliare eum in signo: et post hec sperabimus in eū: ne deserat hic locus in eternū tempus dicat dominus deus uirtutum. Si nō credideritis in eū neq; exaudieritis annūtiatiōnē eius: eritis derisio ī gentibus. unde apparet iudeos nullā aliā spem: sed rē nisi se abluerint a sanguine: nec spauerint ī eū ipm quē negauerūt. Isaias cū facinus eorū designat dicit. In hūilitate iudiciū eius sublatū est. Natiuitatē eius quis enarrabit. quoniā auferet a terra uita eius: et ipse peccatū multoꝝ pertulit et ppter facinora illoꝝ traditus est. Dauid quoq; ī psalmo .xiiii. Captabūt in aīam iusti & sanguinē innocentē condēnabunt: et factus ē mihi domus ī refugiū. Et Hieremias. Domine significa mihi & cognoscā: tūc uidi meditationes eoꝝ: ego sicut agnus sine macula pductus sum ad uictimā in me cogitauerūt cogitationē dicētes. Venite mittamus lignū in panē eius: et eradamus e terra uitam eius: et nō erit in mēoria eius amplius. Lignū aut crucem significat & panē corpus eius: qā ipse ē cibus & uita oīm q credūt ī carnē quā portauit & ī crucē qua pepēdit. de qua tamē aptius ipse Moyses in denteronomio ita p̄dicauit. Et erit pendens uita tua ante oculos tuos & timebis die ac nocte: et nō credes uite tue. Idem rursus in numeris. Non q̄si hō deus suspēdit. neq; q̄si filius hoīs minas patit. Zacharias etiā sic tradidit. Et intuebunt ī me quē transfixerūt. Item Dauid in psalmo .xxi. Effoderūt manus meas & pedes meos: denudauerūt oīa ossa mea. Ipsi aut contem/ plati sunt & uiderūt me: et diuiserūt sibi uestimēta mea: et super uestē meā miserunt sortem. Que utiq; ppheta nō de se locutus ē.

fuit enī rex & nunq̄ illa p̄pessus est. Spūs dei per illū loquebat̄
q̄ fuerat illa passurus post annos mille & quinquaginta. Tot enī
colligunt̄ anni a regno Dauid usq; ad crucē xp̄i. Sed & Salamō
filius eius q̄ hierosolimā condidit: eā ip̄am periturā esse ī ultionē
sācte crucis p̄phetauit. qđ si auertimini a me dicit dominus & nō
custodieritis ueritatē meā: reuocam israhel a terra quā dedi illis: et
domus hec erit deserta: et oīs q̄ trāsibit p̄ illā admirabit̄: et dicet
p̄pter quā rem fecit dominus terre huic & domui huic hec mala.
Et dicet. q̄a reliquerūt dominū deū suū: et p̄secuti sunt regē suū
dilectissimū deum: et cruciauerūt illū in hūilitate magna p̄pter
hoc īportauit illis deus mala hec.

Ca. xix. De miraculis que in passiōe domini contigerūt.

De sepultura & resurrectiōe. Et a quibus testimonius p̄phe/
tarum fides roboret̄ isto 24.

Vid amplius de facinoribus iudeorū dici pōt: q̄ excecatos
tū fuisse atq; insanabili fur ore correptos: qui hec quotidie
legentes nec intellexerūt: neq; quin facerent cauere potuerunt.
Suspendus igit̄ atq; affixus exclamauit ad dominū uoce magna
et ultro spūm posuit. Eadem hora terremotus factus ē. Et uelū
templi qđ sepabat duo tabernacula scissum ē in duas partes. Et
sol repēte subductus est. Et ab hora sexta usq; ad nonā tenebre
facte sūt. Qua de re Amos p̄pheta testat̄. Et erit ī die illo dicit
dominus occidet sol meridie & tenebrabit̄ dies lucis: et cōuertam
dies festos uestros in luctū: et cantica uestra ī lamentationē. Itē
Hieremias. Exterrita ē que parit & teduit aīam. et subiuit sol ei
cū adhuc medius dies esset. confusa ē & maledicta. reliquos eorū
in gladiū dabo in cōspectu inimicoꝝ eoꝝ. Et Sibylla. παρον δε
σχισθισεται πετασμα και ιματι μεσω πυξ εσται σκοτο
εστα πελωριος εν τρισιρ ωραισ. Id ē tēpli uero uelū sandet̄:
et medio die nox erit tenebrosa nimis tribus horis. Cū hec facta
eēt ne p̄digus qđem celestibus facinus suū intelligere q̄uerunt.
Sed quoniam predixerat se tertio die ab inferis resurrecturum:
metuētēs ne a discipulis surrepto & hamato corpore uniuersi re/
surrexisse eum crederent: et fieret multo maior in plebe cōfusio.
Detraxerūt eū cruci & conclusū in monumēto firmiter militari
custodia circūdederūt. Verū tertio die āte lucē terremotu facto
repente patefactū est sepulchrum. et custodibus quos attonitos
obstupefecerat pauor nihil uidentibus: integer e sepulchro ac

uiuus egressus in galileā p̄uectus est: ut discipulos suos quereret. In sepulchro nihil repertū est nisi exuuię. q̄bus inuolutū corpus incluserant. Illū aut̄ apud inferos nō remansurum: sed die tertio resurrecturū prophete cecinerant. Dauid in psalmo quinquagesimo. Non derelinquens aīam meam apud inferos: nec dabis sanctum tuum uidere interitum. Item in tertio. Ego dormiui & somnum cepi: et resurrexi quoniā dominus auxiliatus ē mihi. Osee quoq; primus. xii. prophetarū de resurrectione eius testificatus est. Hic filius meus sapiens. propter quod nunc nō resistet in tribulatione filiorū suorū: et de manu inferorū eruam eū. Vbi est iudiciū tuū mors. aut ubi est aculeus tuus? Idem alio loco. Viuificabit nos post biduum die tertio. Et ideo Sibilla impositurum esse morti terminū dixit post biduū somniū. και θαματοσμοραυτελεσει τριτομ ιμαρ ῡπρωσασ και τοτε απι φθιμερω αναδειξασ εισ φασ ιξει πρωτοσ αστασεωσ κλιτοισ ακιμ ῡπο/δειξασ. Id est et mortis fatū finiet trium dierū somno suscepto: et tunc a mortuis regressus in lucem ueniet. Vitam enim nobis acq̄siuit morte superata. Nulla igit̄ spes alia cōsequēde immortalitatis hōi datur: nisi crediderit in eū: et illa crucem portādā patiendamq; susceperit.

Cap. xx. Quod p̄fecto in galileā domio post resurrectionē discipulis scripturarū reserauit arcana. Et q̄re lex uetus dicat̄ testamentū: nec potuerit itelligi ante mortē domini. Et q̄ nouū testamentū ueteris adimpletio ē. Et q̄bus hoc ante predictū sit testimonis.

Profectus ergo in galileā. noluit enī se iudeis ostendere: ne adduceret eos ī penitentiā atq; impios reseruaret. Discipulis iterū cōgregatis scripture sancte literas id est prophetarum arcana patefecit: que anteq̄ pateret̄ perspicia nullo mō poterāt: q̄a ip̄m passionēq; eius annūtiabāt. Idcirco Moyses & idem ip̄si p̄phete legem que iudeis data erat testamētum uocāt. quia nisi testator mortuus fuerit: nec cōfirmari testamētum p̄t. nec sciri qd̄ in eo scriptū sit: q̄a clausum & obsignatū est. Itaq; nisi xp̄us mortem suscepisset: aperiri testamētum id est reuelari & intelligi misteriū dei non potuisset. Verū scriptura oīs in duo testamēta diuisa est. Illud quod aduentū domini passionēq; antecessit id ē lex & p̄phete uetus dicat̄. Ea uero que post resurrectionem eius scripta sunt. nouū testamētum noiatur. Iudei ueteri utūtur: nos

nouo: sed tamē diuisa nō sunt: q̄a nouū ueteris adimpletio: et in
utroq; idem testator est xp̄us: qui pro nobis morte suscepta nos
heredes eterni regni fecit: abdicato & exheredato populo iudeoꝝ
sicut Hieremias p̄pheta testat̄ cū loquit̄ talia. Ecce dies ueniūt
dicit dominus & consumabo domū israhel: et domus Iuda testa/
mentū quod disposui patribus eorū in die qua apprehēdi manū
eoꝝ: ut illos educerem e terra egypti. quia nō perseuerauerūt in
testamēto meo & ego neglexi eos dicit dominus. Item alio loco
similiter ait. Dereliqui domū meā dimisi hereditatē meā in māu
inimicoꝝ eius. facta ē mihi hereditas mea sicut leo in silua. dedit
sup̄ me uocē suā: ideo odiui eā cū sit hereditas celeste regnū. nō
utiq; ip̄am hereditatē se occidisse dicit: sed heredes q̄ aduersus eū
ingrati & impii extiterūt: facta est inq̄t hereditas mea sicut leo.
id ē p̄da & deuoratio factus sū heredibus meis q̄ me imolauerunt
sicut pecus. dedit sup̄ me uocem suā: id est sententiā aduersus me.
mortis crucisq; dixerūt. Nam q̄ superius ait cōsumaturū domū
Iuda testamentū nouum: ostēdit uetus illud testamentū quod
p̄ Moysen ē datū nō fuisse p̄fectū id quod p̄ xp̄m dari haberet
cōsumatū fore. domus aut̄ Iuda & Israhel nō utiq; iudeos signifi/
cat quos abdicauit: sed nos q̄ ab eo cōuocati ex gētibus in illorū
locum adoptionēq; suscepimus: et appellamur filii iudeoꝝ. quod
declarat Sibylla cum dicit. *ἰουδαίων μακαρίων θεῶν γένος*
ὄν παριώπων. Id est iudeorū beatū diuinū genus celestiū. Quod
aut̄ futurū esset: id Isaias docet apud quē pater summus ad filiū
loquit̄ dicens. Ego domūs deus uocaui te ad iustitiā: et tenebo
manū tuā & cōfirmabo te: et dedi te ī testamentū generis mei: in
lucē gentiū ap̄ire oculos cecoꝝ: producere ex uinculis alligatos:
et de domo carceris sedentes ī tenebris. Cum igit̄ nos antea tanq̄
ceci: et tāq̄ carcere stultitiē inclusi sederemus ī tenebris ignorātes
deum et ueritatē illuminati ab eo sumus qui nos testamento suo
adoptauit: et liberatos uinculis malis atq; in lucē sapie p̄ductos
in hereditatē regni celestis asciuit.

Capitulū. xxi. De ascensione domini: diuisione discipuloꝝ
ad nascentis ecclesie fundamentū iaciendū & roborandum.
Et de miraculis eorū. Et quomodo Petrus & Paulus romā
uenientes: prophetauerunt regem in breui uenturum: qui
hierosolimā destrueret & iudeos deleret. eodem modo quo
postea contigit.

R. dinato uero discipulis suis euāgelio ac noīs sui p̄dicatōe:
circūfudit se repente nubes: eūq; in celū sustulit q̄dragesimo
post passionē die. sicut Daniel fore ostenderat dicens. Et ecce ī
nubibus celi filius hoīs ueniēs usq; ad uetustū dierū puēit. Disci/
puli uero p̄ prouīcias dispersi fundamēta ecclesie ubiq; posuerūt
facientes & ip̄i in nomīe magistri dei magna et pene incredibilia
miracula: q̄ descendens instruxerat eos uirtute ac potestate qua
posset noue annūtiationis ratio fūdari & cōfirmari: sed & futura
aperuit illis oīa que Petrus & Paulus qui rome p̄dicauerūt: et ea
p̄dicatio ī memoriā scripta p̄māsit: in qua cū multa alia mira
tunc etiā hoc futurū esse dixerūt: ut post breue tēpus immitteret
deus regē qui expugnaret iudeos. et ciuitatē eorū solo adeq̄rūt.
ip̄os autē fame sitiq; cōfectos obsideret. Tum fore ut corporibus
suoꝝ uescerent & cōsumerēt se inuicē. Postremo ut capti uēirēt
in manus hostium: et in conspectu suo acerbissime coniuges suas
suas uexari cernerēt: uiolari ac prostitui uirgines: diripi pueros:
allidi puulos: oīa deniq; igni ferroq; uastari: captiuos in p̄petuū
terris suis exterminari: eo q̄ exultauerūt super amātissimum &
p̄batissimū dei filiū. Itaq; post illoꝝ obitū: cū eos Nero intere/
misset: iudeoꝝ mentē & nomē Vespasianus extinxit: fecitq; oīa
que illi futura p̄dixerat.

Capitulū. xxii. Quod argumētis reuincendi sunt q̄ diuis
detrahūt sacramētis. Et q̄bus argumētis utantē infideles ut
domice incarnationis fidē euacuēt.

Confirmata sūt ut opinor que falsa & incredibilia putantē:
ab his quos uera celestiuū literarum doctrina nō imbuit: sed
tamē ut refellantur a nobis etiā illi q̄ nimium nō sine malo suo
sapiunt. rebusq; diuinis fidem detrahūt: argumētisq; illoꝝ coar/
guimus errorē: ut tādē aliquādo peruideāt ita fieri oportuisse
sicut nos ostēdimus factū. Et q̄q; apud bonos iudices satis habeāt
firmitatis: uel testimoīa sine argumētis: uel argumēta sine testi/
monis: nos tamē non contenti alterutro sumus: cum suppeditat
nobis utrūq;: ne cui peruerse ingeniosi aut non intelligendi: aut
contra differendi locū relinq̄mus negant fieri potuisse: ut nature
immortali quicq; deceret. Negant dēiq; deo indignū ut hō fieri
uellet: seq; infirmitate carnis oneraret: ut passionibus: ut dolori:
ut morti seipse q̄si nō facile illi eēt: ut citra corporis imbecillitatē
se homībus ostenderet: eosq; iusticiam doceret. siq̄dem id uolebat

maiori auctoritate ut aiunt professi dei. tunc enim cunctos fuisse
preceptis celestibus pituros: si ad ea uirtus ac potestas dei precipietis
accideret. Cur igitur ad docendos homines non ut deus uenit: cum non
manus hominum aut uirtute repulit: aut diuinitate uitauit? Cur non
maiestatem suam sub ipsa salute morte patefecit: sed ut inualidus in
iudicium ductus est: ut nocens damnatus: ut mortalis occisus? Re-
futabo hec diligenter nec quenquam patiar errare. Illa enim magna &
mirabili ratione sunt facta. quam quicumque preceperit non tantum mirari
desinet deum ab hominibus esse cruciatum: uerum etiam facile peruidebit ne
deum quidem potuisse credi: si ea ipsa que arguit facta non essent.

Ca. xxiii. Quod preceptoris morum uacillat auctoritas: si non
facit ipse quod docet. sicut in phariseis patet quod contra sua precepta
uiuerebant. sed christus primo fecit quod postea docuit.

Vicumque precepta dat hominibus ad uitam moresque figit aliorum:
quero debeat ne ipse facere que precipit an non debeat. si non
fecit soluta precepta sunt. Si enim bona sunt que precipiuntur: si uitam
hominum in optimo statu collocant: non se debet ipse preceptor a
numero ceterumque hominum segregare inter quos habitat ipse. Et ipsi
eodem modo uiuendum esse quo docet esse uiuendum: ne si aliter uixerit
ipse preceptis suis fidem detrahat leuioremque doctrinam suam faciat: si re-
ipsa resoluat quod uerbis nitatur astringere. Unusquisque enim cum audit
precipientem: non uult sibi imponi necessitatem parendi tanquam sibi ius
libertatis adimat. Itaque respondebit doctori hoc modo. non possum
facere que iubet quoniam sunt impossibilia: uetas me irasci: uetas
cupere: uetas libidine commoueri: uetas dolorem aut mortem timere:
sed hoc adeo contra naturam est: ut his affectibus aialia uniuersa
subiecta sunt. uel si adeo putas repugnari posse nature: et tu ipse
que precipis fac ut sciam fieri posse. Cum autem ipse non facias: que inso-
lencia est: ut homini libero imponere uelis leges quibus ipse non pareas?
Prius disce qui doces. et antequam mores aliorum corrigas tuos corrige.
Quis neget iustam esse hanc responsionem. quod etiam si in contemptum ueniet
huiusmodi doctor: et eludet uicissim quia uidebitur & ipse delu-
dere. Quid ergo faciet & ille preceptor si hec ei fuerint opposita
quod adimet excusationem contumacibus: nisi presertim factis debeat
possibilia se docere. Unde euenit ut phariseorum preceptis nullus obtine-
ret. homines enim malunt exempla quam uerba. quia loqui facile est: prestare
difficile. Utinam quidem tam multi bene facerent: quam multi loquuntur

bene. sed qui p̄cipiunt nec faciūt: abest ab his fides. et si homines fuerint cōtendentē ut leues: si deus opponet ei fragilitatis hūane excusatio: superest ut factis uerba firment. qđ & philosophi facere nequeūt. Itaq; cū ipsi preceptores uincant affectibus quos uina p̄dicant oportere: neminē possūt ad uirtutē quā predicāt falso erudire. Ob eāq; cām putant neminē adhuc p̄fectū eē sapientē id ē in quo sūme doctrine ac sciētie sūma uirtus & p̄fecta iusticia cōsenserit. quod qđem uerū fuit. Nemo enī post mundū conditū talis extitit nisi xp̄us: qui & uerbo sapiām tradidit: et doctrinā presenti uirtute firmavit.

Ca. xxiiii. Quod celestē doctorē p̄fectū eē oporteat. Et q̄re p̄fectus eē nō possit sine corpis assūptiōe mortalis.

Age nūc consideremus an doctor e celo missus possit nō eē p̄fectus. nō dum de hoc loquor quē uenisse a deo negant. Fingamus aliquē e celo eē mittendum qui tā hoīm rudimentis uirtutis instituat: et ad iusticiā formet. Nemini dubiū potest esse qn̄ is doctor qui celitus mittit: tam scientia sit rerū oīm q̄ uirtute p̄fectus: ne nihil inter celestem terrenūq; differat. Nam ī hoīe interna & propria doctrina esse nullo pacto pōt: nec enī mens terrenis uisceribus inclusa & tale corpis īpedita: aut cōprehēdere p se pōt: aut cape ueritatē nisi aliūde doceat: et si maxie possit summā tamē uirtutē cape nequeat: et ab omnibus uitis resistere quorū materia in uisceribus cōtinetur. Eo fit ut terrenus doctor p̄fectus eē non possit. At uero celestis cui scientiā diuinitas: uirtutem īmortalitas tribuit. in docēdo quoq; sicut ī ceteris p̄fectus & cōsumatus sit necesse est. At id oīo fieri non pōt: nisi mortale corpus assumat. Cur aut fieri nō possit. ratio clara est. Nam si ad hoīes ueniat ut deus: ut omittā q mortales oculi claritatem maiestatis eius cōspicere ac sustinere nō posse. Ip̄e certe deus uirtutē docere nō poterit: q̄a ex peris corporis nō faciet que docebit. ac p hoc doctrina eius p̄fecta nō erit. Alioqn̄ si uirtus sūma ē: dolorē patienter p iusticia officioq; perferre: si uirtus est mortē ipsam & intentatam non metuere: et illatā fortiter sustinere. debet ergo doctor ille p̄fectus & docere ista p̄cipiēdo: et cōfirmare faciēdo q̄a qui dat precepta uiuendi amputare debet oīm excusationū uias: ut īponat hōibus parēdi necessitatē nō aliq̄ ui: sed pudore et tamē libertatē relinquat: ut & p̄miū sit constitutū parētibus: q̄a poterant nō parere si uellēt. Quomō ergo poterit amputari

excusatio. nisi ut qui docet faciat que docet: et sit quasi primus: et manú porrigat secuturo: quē admodū pōt facere que docet si nō sit ei similis quē docet. nam si nulli subiectū sit passio: pōt ei docenti hō sic respondere. Volo eqdem non peccare: sed uincor. Indutus sum enī carne fragili & imbecilla: hec ē que irascit: que cōcupiscit: que dolet: que mori timet. Itaq; ducor iuitus & pecco. non quia uolo sed quia cogor. Sento me etiam ipse peccare: sed necessitas fragilitatis impellit. cui repugnare non possū. Quid ad hec respōdebit p̄ceptor ille iusticie: quō refutabit ac redarguet et hoīem qui delictis suis excusationē carnis ostendet: nisi & ipse carne fuerit indutus: ut ostēdat etiā carnē posse capere uirtutē. Contumacia enim redargui non pōt nisi exemplo: nam habere nō possunt que doceas firmitatē nisi ea prior feceris: quia natura hoīum prodiuis in uitia uideri uult non modo cū uenia: sed etiā cū rōe peccare. Oportet magistrū doctorēq; uirtutis hōi simillimum fieri: ut uincēdo peccatum doceat hoīem uinci ab eo posse peccatū. si uero sit immortalis: exemplū pponere hōi nullo modo pōt. Existet enī constans aliquis ac dicet. Tu qdem non peccas quia liber es ab hoc corpore: non concupiscis q̄a immortalis nihil ē necessariū: mihi uero multis rebus opus est ut tuear hanc uitam. Mortē non times: q̄a in te ualere nō pōt. Dolorem cōtemnis: q̄a nullā uim pati pōt. At ego mortalis utrunq; timeo: q̄a cruciatus mihi grauissimos inferūt: quos tolerare infirmitas carnis nō pōt. Doctor itaq; uirtutis etiā hanc excusationē debuit hoībus auferre ne qsq; peccat. necessitati potius ascribat q̄ culpe sue. Ergo ut p̄fectus eē possit: nihil ei debet oppōi ab eo q̄ docēdus ē: ut si forte dixerit impossibilia p̄cipis. Respōdeat ecce ipse facio. at ego eandem carnē gero: et tamē peccatū in me non dominat. Mihi opes cōtemnere difficile ē. q̄a uiui aliter nō pōt in hoc corpore. Ecce mihi corpus ē: et tamē pugno contra oēm uoluptatē. Non possū pro iusticia nec dolorē ferre nec mortē q̄a fragilis sū. Ecce et i me dolor ac mors habet potestatem & ea que times uinco: ut uictorē te faciā doloris ac mortis: prior uado p̄ ea que sustineri nō pretendis. si p̄cipientē sequi non pōt: sequere aut credentem. Sublata ē hoc modo oīs excusatio. et fateri hoīem necesse ē sua culpa iniustū esse q̄ doctorē uirtutis & eundē ducē non sequat. Videt ergo q̄to p̄fectior sit mortalis doctor q̄a dux eē mortalis pōt q̄ immortalis: quia patientiā docere nō pōt: quia subiectus

passiōibus nō est. Nec hoc tamē eo p̄tinet ut hoīem deo p̄ferā:
sed ut ostendā neq; hoīem p̄fecta doctrina esse nō posse: nisi sit
idē deus: ut auctoritate celesti necessitatē parēdi hōibus īponat.
Neq; deū nisi mortali corpore induat. ut p̄cepta sua factis ad/
implendo ceteros parendi necessitate cōstringat. Liquido ergo
appet eū q̄ uite dux & iusticie sit magister: corpale eē oportere:
nec aliter fieri posse ut sit illius plena & p̄fecta doctrina: nisi
hēat radicē & fūdamentū stabilisq; ap̄d hoīes ac fixa p̄maneat.
Ip̄m autē subire carnis ac corpis ībecillitatē: uirtutēq; in se recipere
doctoris: ut eā simul & uerbis doceat & factis. Item subiectū esse
morti & passiōibus cūctis: quoniā & in passione toleranda: et in
morte subeunda uirtutis officia uersant. Que oīa ut dixi consu/
matus doctor p̄ferre debeat. ut doceat posse p̄ferri.

Cap. xxv. Quod xp̄us licet mortalitatē nostrā sūpserit:
nō tamē natus est ut alii hoīes: sed ex carne uirginis. Et q̄re
cū immunis eēt a culpa: sponte subierit penā.

Discant igit̄ hoīes & intelligant: q̄re deus summus cū legatū
ac nuntiū suum mitteret ad eruendam preceptis iusticie sue
immortalitatē: mortali uoluerit eū carne indui & cruce affigi et
morte mulctari. Nā cū iusticia nulla eēt in terra: doctorē misit
q̄si uiuā legē ut nomē ac templū nouū conderet: ut uerū ac piū
deū p̄ oēm terram uerbis & exēplo semīaret. sed tamē ut certum
eēt a deo missū non ita illū nasci oportuit sicut homo nascit̄ ex
mortali utroq; cōcretus: sed ut appareret illū etiā in hoīem esse
celestē creatus ē sine opa gēitoris. hēbat enī spūalē prēm deū. et
sicut pater spūs eius deus sine matre: ita mater corpis eius uirgo
sine patre fuit. Igit̄ deus & homo inter deū atq; hominē mediū
cōstitutus. Vnde illum greci μεσσῑ τερ̄ uocāt: ut hoīem p̄ducere
ad deū posset. id est ad immortalitatē: q̄a si deus tantū fuisset ut
sup̄ius dictū est: exēpla uirtutis hōi prebere non posset: si homo
tantū nō posset hoīes ad iusticiā cogere nisi auctoritas ac uirtus
hoīe maior accederet. Etenī cū constet hō ex carne & spiritu: et
oporteat spiritum iusticie operibus emetiri ut fiat eternus. Caro
quoniā terrena est ideoq; mortalis. copulatū sibi spiritum trahit
secū: et ab imortalitate ducit ad mortē. Ergo spūs carnis experis
dux esse hōi ad imortalitatē nullo pacto poterit: quoniā caro
īpedit spiritū quo minus deū sequat̄. Est enī fragilis & subiecta
peccato. Peccatū autē pabulū mortis est. Itaq; idcirco mediator

aduenit id est deus in carne: ut caro eum sequi posset & eriperet
morti hoīem cuius est damnatio in carnē: ideo carne se iduit ut
desideris carnis edomitis doceret non necessitatis esse peccare: sed
ppositi ac uolūtatis. Vna enī nobis & magna et precipua cum
carne luctatio ē: cuius infinite cupiditates p̄munt aīam: nec do/
minū retinere patiunt: sed eā uoluptatibus & illecebris suaibus
mancipatam morte afficiunt sempiterna. Quibus ut repugnare
possemus: deus nobis uiam sup̄ande carnis & aperuit et ostendit.
Que uirtus p̄fecta & oībus uinculis absoluta coronā uincētibus
et mercedē expetēde nobis īmortalitatis impartit.